

Số: /BC-BCĐ

Tam Đường, ngày 03 tháng 12 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Hoạt động công tác gia đình năm 2020, phương hướng nhiệm vụ năm 2021 trên địa bàn huyện Tam Đường**

#### **I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH**

##### **1. Thuận lợi**

Công tác gia đình trên địa bàn luôn nhận được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, HĐND - UBND huyện, sự giúp đỡ của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, sự tham mưu chủ động, tích cực của cơ quan chuyên môn.

Các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình được nhân rộng trên địa bàn nhằm giảm thiểu tình trạng bạo lực gia đình và nâng cao ý thức của Nhân dân về việc phòng, chống bạo lực gia đình.

##### **2. Khó khăn**

Việc triển khai công tác gia đình ở một số nơi còn mang tính hình thức. Sự phối hợp liên ngành giữa các thành viên BCĐ còn chưa thật sự chặt chẽ, cán bộ phụ trách công tác gia đình tại một số xã, thị trấn còn thiếu kỹ năng xử lý, can thiệp và hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình.

#### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác tham mưu, ban hành văn bản**

Trong năm 2020 BCĐ đã ban hành Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 07/02/2020 về việc triển khai công tác gia đình trên địa bàn huyện Tam Đường; Tham mưu UBND huyện Kế hoạch số 217a/KH-UBND ngày 13/3/2020 về việc tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3 trên địa bàn huyện Tam Đường; Kế hoạch số 653/KH-UBND ngày 15/6/2020 về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày gia đình Việt Nam 28/6 trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2020; Kế hoạch số 20/KH-BCĐ ngày 20/10/2020 về việc xây dựng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại xã Bản Giang, huyện Tam Đường, năm 2020; chỉ đạo phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng Kế hoạch số 08/KH-VHTT ngày 16/6/2020; Công văn số 64/BCĐ-VHTT ngày 09/11/2020 về việc cấp tủ thuốc y tế và tài liệu tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình cho các nhóm phòng, chống bạo lực gia đình và địa chỉ tin cậy tại các xã Nùng Nàng, Bản Bo, Khun Há, Nà Tăm, Bản Giang. Kế hoạch số 06/KH-VHTT ngày 2/4/2020 về việc triển khai Chương trình hành động quốc gia về Bình đẳng giới và hoạt động vì sự tiến bộ của Phụ nữ năm 2020 trên địa bàn huyện Tam Đường; Kế hoạch số 07/KH-VHTT ngày 29/4/2020 về việc tuyên truyền, giáo dục, đạo đức lối sống trong gia đình Việt Nam và triển khai thực hiện thí điểm bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn huyện Tam Đường...

## **2. Công tác tuyên truyền**

Công tác tuyên truyền Luật Phòng, chống bạo lực gia đình được triển khai rộng rãi tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể quần chúng nhân dân trong toàn huyện bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng như: Tuyên truyền bằng băng zôn, khẩu hiệu; thông qua các hoạt động đưa thông tin tuyên truyền về cơ sở, văn hóa văn nghệ, câu chuyện thông tin; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, truyền hình huyện và hệ thống loa truyền thanh không dây tại các xã, thị trấn...

Trong năm 2020: Tổ chức lồng ghép đưa thông tin tuyên truyền về cơ sở với nội dung tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình được 13 buổi, căng treo: 50 băng zôn tuyên truyền vào các ngày quốc tế Hạnh phúc 20/3, ngày gia đình Việt Nam 28/6, ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái 25/11... Cấp 1.000 tập gấp tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình cho các xã, thị trấn.

Chi đạo Đài Truyền thanh - Truyền hình tổ chức tuyên truyền trên hệ thống Truyền thanh – Truyền hình. Đăng tin, bài nêu gương người tốt việc tốt, các điển hình tiên tiến trong việc xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc trên các phương tiện thông tin đại chúng.

## **3. Công tác duy trì, nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình năm 2020**

Năm 2020 thành lập mới 01 mô hình tại xã Bản Giang nâng tổng số xã có mô hình lên 13/13 xã, thị trấn. Thường xuyên chỉ đạo BCD các xã, thị trấn quan tâm, duy trì hoạt động của các mô hình đã thành lập.

## **4. Công tác tư vấn, góp ý, phê bình trong cộng đồng dân cư về phòng, chống bạo lực gia đình và hòa giải mâu thuẫn, tranh chấp giữa các thành viên trong gia đình**

BCD công tác gia đình đã chủ động chỉ đạo phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Trung tâm Y tế; Đài Truyền thanh - Truyền hình tuyên truyền kỹ năng ứng xử trong gia đình, cách giáo dục con cái, kỹ năng phát triển kinh tế hộ gia đình thông qua hệ thống truyền thanh, báo chí, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, sinh hoạt câu lạc bộ tại địa phương.

Hiện nay trên địa bàn huyện có 76 nhóm phòng, chống bạo lực gia đình, 58 địa chỉ tin cậy có khả năng, tự nguyện giúp đỡ các nạn nhân bạo lực gia đình tại cộng đồng dân cư khi nạn nhân có yêu cầu được giúp đỡ. Mạng lưới địa chỉ tin cậy đã phân nào phát huy được hiệu quả hoạt động, góp phần giúp đỡ các nạn nhân bạo lực gia đình ổn định về tâm lý, sức khỏe.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả đạt được**

13/13 xã, thị trấn đã thành lập được mô hình phòng, chống bạo lực gia đình với tổng số 76 nhóm phòng, chống bạo lực gia đình, 76 câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững thu hút gần 1.140 thành viên tham gia; 58 địa chỉ tin cậy ở cộng đồng có khả năng giúp đỡ các nạn nhân bạo lực gia đình, 126/126 bản có tổ hòa giải; cấp

25 tủ thuốc cho các địa chỉ tin cậy tại các xã, thị trấn. Toàn huyện xảy ra 03 vụ bạo lực gia đình.

## **2. Tồn tại, hạn chế**

2.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình có lúc còn chưa thường xuyên, liên tục. Trình độ nhận thức, hiểu biết về pháp luật của một bộ phận nhân dân còn thấp.

2.2. Các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình chưa phát huy được hết vai trò hoạt động. Chưa thiết lập được cơ sở tư vấn, đường dây nóng về phòng chống bạo lực gia đình.

2.3. Công tác triển khai thực hiện Luật Phòng, chống BLGD tại cơ sở còn nhiều hạn chế do nguồn kinh phí chi cho công tác gia đình còn ít.

2.4. Công tác nhận diện, phát hiện, thu thập báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống BLGD chưa thật sự khách quan, sự phối hợp với chính quyền địa phương, các cơ quan ban, ngành đoàn thể chưa thật sự nhịp nhàng.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2021**

1. Tập trung tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ và các tầng lớp nhân dân về các kỹ năng phòng, chống bạo lực gia đình và xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.

2. Tiếp tục nhân rộng các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện nhằm giảm thiểu tối đa tình trạng bạo lực gia đình.

3. Phối hợp chặt chẽ giữa các thành viên BCD trong việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Hôn nhân và gia đình.

4. Tập huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng hòa giải, tư vấn cho đội ngũ làm công tác gia đình tại các xã, thị trấn, đặc biệt là đội ngũ cộng tác viên.

5. Tăng cường hoạt động kiểm tra về công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

6. Xây dựng tập gấp, tờ rơi tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình.

Trên đây là báo cáo hoạt động công tác gia đình năm 2020, phương hướng nhiệm vụ năm 2021 trên địa bàn huyện Tam Đường./.

### ***Nơi nhận:***

- BCD công tác gia đình tỉnh Lai Châu;
- Các thành viên BCD huyện;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO**  
**KT. TRƯỞNG BAN**  
**PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Đỗ Trọng Thi**